Контрольно-счетная палата МО «Нерюнгринский район» 
	
Акт
по результатам контрольного мероприятия: «Проверка годовой бюджетной отчетности за 2021 год Нерюнгринской районной администрации»


20 апреля 2022 г.                                                                                           	 г. Нерюнгри

На основании пункта 2 статьи 9 «Основные полномочия контрольно-счетных органов», статьи 13 «Обязательность исполнения требований должностных лиц контрольно-счетных органов» Федерального закона РФ от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», статьи 264.4 Бюджетного Кодекса РФ в рамках подготовки к  проведению внешней проверки годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета Нерюнгринского района за 2021 год проведена проверка годовой отчетности за 2021 год Нерюнгринской районной администрации. 
Объект проверки: Нерюнгринская районная администрация.
Предмет проверки: Годовая отчетность главного распорядителя, распорядителя, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, администратора доходов бюджета за 2021 г.
Цель проверки: установление достоверности и соответствия годовой бюджетной отчетности Нерюнгринской районной администрации: нормативным требованиям бюджетного законодательства; правовым актам органов местного самоуправления муниципального образования «Нерюнгринский район» в сфере бюджетных правоотношений и бюджетного процесса; утвержденным показателям бюджета на финансовый год. 
Срок проверки: март-апрель 2022 года. 
 Проверяемый период: 2021 год.
Вопросы контрольного мероприятия: 
1. Общие сведения.
2. Анализ исполнения Нерюнгринской районной администрацией бюджетных ассигнований по доходам.
3. Анализ исполнения расходных обязательств Нерюнгринской районной администрации за 2021 год в разрезе классификации сектора государственного управления (КОСГУ).
4. Проверка соответствия годовой отчетности по полноте и форме требованиям нормативных правовых актов: Гражданского кодекса Российской Федерации; Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 № 145-ФЗ; Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; Приказа Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Приказ Минфина РФ от 28.12.2010 №191н); Решения Нерюнгринского районного Совета депутатов Республики Саха (Якутия) от 24.12.2021 № 4-26 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Нерюнгринском районе»; Решения Нерюнгринского районного Совета депутатов от 22.12.2020 г. № 2-18 «О бюджете Нерюнгринского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (с учетом внесенных изменений).
5. Проверка достоверности бюджетной отчетности.
Внешняя проверка консолидированной годовой отчетности за 2021 год проведена камеральным способом, на основании представленных Нерюнгринской районной администрацией документов, в том числе в рамках проведенных контрольных мероприятий. Проверке были подвергнуты все представленные формы, показатели форм – выборочным порядком.
	
1. Общие сведения
Нерюнгринская районная администрация является исполнительно- распорядительным органом местного самоуправления Муниципального образования «Нерюнгринский район», наделенным Уставом Муниципального образования «Нерюнгринский район» полномочиями по решению вопросов местного значения, по осуществлению контроля и осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных в соответствии с федеральными законами и законами Республики Саха (Якутия) органам местного управления муниципальных районов. Нерюнгринской районной администрацией руководит глава на принципах единоначалия. 
Администрация является главным администратором доходов бюджета Нерюнгринского район и главным распорядителем бюджетных средств для МКУ ЕДДС, МКУ УСХ, МКУ СОТО, МУ ЦБ и МУ ЦРФиС - Крытый стадион «Горняк». Контроль, за исполнением Нерюнгринской районной администрацией полномочий по решению вопросов местного значения осуществляет Нерюнгринский районный Совет депутатов в пределах его полномочий, установленных действующим законодательством РФ. Внешняя проверка годовой отчетности за 2021 год проведена камеральным способом, на основании представленных Нерюнгринской районной администрацией, форм отчетности главного распорядителя, распорядителя, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, администратора доходов бюджета за 2021 г. Нерюнгринская районная администрация является главным администратором доходов бюджета с кодом ведомственной принадлежности 657, а также прямым бюджетополучателем. Нерюнгринская районная администрация предоставляет бюджетную отчетность администратора доходов и получателя средств бюджета Нерюнгринского района. 
Нерюнгринская районная администрация в рамках действующего законодательства, а также в пределах реализации исполнительно-распорядительных функций по решению вопросов местного значения и осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования «Нерюнгринский район», разрабатывает проекты бюджета муниципального района и другие муниципальные правовые акты, вносимые на рассмотрение районного Совета. 

2. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности 
получателей бюджетных средств
В соответствии с требованиями статьи 264.1 БК РФ и главы 8 Решения Нерюнгринского районного Совета депутатов Республики Саха (Якутия) от 24.12.2021 № 4-26 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Нерюнгринском районе» проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2021 год.
При проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета в Контрольно-счетную палату представлена годовая бюджетная отчетность получателей бюджетных средств.
По результатам контрольных мероприятий подготовлен акт проверки годовой бюджетной отчетности за 2021 год. Далее в акте проверки отражены сведения о результатах внешней проверки годовой бюджетной отчетности получателей бюджетных средств за 2021 год.

2.1. Бюджетная отчетность Муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Муниципальных учреждений Нерюнгринского района» поступила в Контрольно – счетную палату в установленный срок.
На 2021 год МУ ЦБ в соответствии с решением Нерюнгринского районного Совета депутатов от 22.12.2020 г. № 2-18 «О бюджете Нерюнгринского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» утверждено бюджетных назначений в сумме 112 369,10 тыс. рублей, из них освоено – 107 122,62 тыс. рублей, исполнение составило – 95,3 %.      
Проверка соблюдения порядка составления бюджетной отчетности требованиям действующего Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» показала, что полнота заполнения всех предоставленных МУ ЦБ форм отчетности соблюдена полностью. 
Проверкой достоверности бюджетной отчетности установлено, что отчетность заполнена на основании показателей регистров бюджетного учета, отклонений между данными регистров бюджетного учета и отчетностью не выявлено. Контрольные соотношения между предоставленными в Контрольно-счетную палату формами годовой бюджетной отчетности выдержаны, отклонений не установлено. Основные параметры годовой бюджетной отчетности МУ ЦБ выдержаны. Установлен приемлемый уровень полноты и достоверности составления годовой отчетности. 
Проверка показала:
1. Муниципальным учреждением «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений Нерюнгринского района» обеспечено качественное и полное заполнение форм бюджетной отчетности в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ; Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н; Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
2. В ходе проверки при составлении годовой бюджетной отчетности Муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений Нерюнгринского района» за 2021 год нарушений не установлено.
Объем проверенных средств составил – 107 122,62 тыс. рублей. Основные параметры годовой бюджетной отчетности Муниципальным учреждением «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений Нерюнгринского района» выдержаны. Установлен приемлемый уровень полноты и достоверности составления годовой отчетности.

2.2. Бюджетная отчетность Муниципального учреждения «Служба организационно-технического обеспечения» представлена в Контрольно - счетную палату в установленный срок. Отчетность по комплектации соответствует статье 264.1 БК РФ и статье 60 Положения о бюджетном процессе в Нерюнгринском районе.
В соответствии с решением Нерюнгринского районного Совета депутатов от 22.12.2020 г. № 2-18 «О бюджете Нерюнгринского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» утверждено бюджетных назначений в сумме 61 314,94 тыс. рублей, из них освоено – 57 351,06 тыс. рублей, исполнение составило – 93,5%. 
В ходе проверки годовой бюджетной отчетности МУ «СОТО» за 2021 год установлено:
1. Муниципальным учреждением «Служба организационно-технического обеспечения» обеспечено качественное и полное заполнение форм бюджетной отчетности в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ; Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н; Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
2. В ходе проверки при составлении годовой бюджетной отчетности Муниципального учреждения «Служба организационно-технического обеспечения» за 2021 год нарушений не установлено.
Объем проверенных средств составил – 57 351,06 тыс. рублей. Основные параметры годовой бюджетной отчетности Муниципальным учреждением «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений Нерюнгринского района» выдержаны. Установлен приемлемый уровень полноты и достоверности составления годовой отчетности.

2.3. Бюджетная отчетность Муниципального казенного учреждения Управление сельского хозяйства Нерюнгринского района представлена в Контрольно-счетную палату в установленный срок. Отчетность по комплектации соответствует статье 264.1 БК РФ и статье 60 Положения о бюджетном процессе в Нерюнгринском районе.
Управление сельского хозяйства имеет обособленное имущество, находящееся в собственности Муниципального образования «Нерюнгринский район» и закрепленное за Управление сельского хозяйства на праве оперативного управления, также учреждение имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в органе казначейства.
Учреждение является прямым бюджетополучателем. Расходование средств осуществляется согласно бюджетной росписи по смете доходов и расходов.
Управление сельского хозяйства реализует программу «Развитие агропромышленного комплекса в Нерюнгринском районе на 2021-2025 годы».
На 2021 год было утверждено 82 227,24 тыс. рублей, в том числе из бюджета Республики Саха (Якутия) – 69 502,43 тыс. рублей, из бюджета Нерюнгринского района – 12 724,81 тыс. рублей, из них освоено 81 206,10 тыс. рублей. Исполнение составило – 98,8 %.
В ходе проверки годовой бюджетной отчетности Управления сельского хозяйства за 2021 год установлено:
1. Финансовое обеспечение деятельности Управления сельского хозяйства осуществляется согласно бюджетной росписи на основании бюджетной сметы в соответствии с пунктом 2. статьи 161. БК РФ.  
Согласно статье 6. Бюджетного кодекса РФ бюджетная смета - документ, устанавливающий в соответствии с классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств казенного учреждения.
В соответствии со статьей 221. Бюджетного кодекса РФ бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.
Согласно пункту 1.2. Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет органами местного самоуправления и муниципальными казенными учреждениями МО «Нерюнгринский район», утвержденного Постановлением Нерюнгринской районной администрации Республики Саха (Якутия) от 28.12.2018 № 2114 (далее – Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет), бюджетная смета (далее - смета) составляется и ведется в целях установления объема и распределения направлений расходования средств бюджета Нерюнгринского района на основании доведенных до учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств), на срок решения о бюджете Нерюнгринского района на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) (далее при совместном упоминании - решение о бюджете). Данная норма подтверждается Приказом Минфина России от 14.02.2018 № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее – Общие требования, утвержденные Приказом Минфина России от 14.02.2018 № 26н).
     В соответствии с Порядком составления, утверждения и ведения бюджетных смет, проект сметы составляется в процессе формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период). Показатели проекта сметы составляются в абсолютных суммах и должны соответствовать планируемым объемам расходов, а также иным детализирующим указанные расходы показателям (при наличии), информация о которых доведена главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств до учреждения.
В нарушение пункта 6. раздела II Общих требований, утвержденных Приказом Минфина России от 14.02.2018 № 26н, пункта 1.2. Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет, объем средств, установленных в предоставленных на проверку сметах, не соответствует объему доведенных в 2021 году до Управления сельского хозяйства лимитов бюджетных обязательств. В смете не отражены доведенные лимиты бюджетных обязательств на исполнение бюджетных обязательств по предоставлению субсидий на поддержку сельскохозяйственного производителя.

2.4. Бюджетная отчетность Муниципального казенного учреждения Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования «Нерюнгринский район» представлена в установленный срок. 
Муниципальное казенное учреждение Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования «Нерюнгринский район» является прямым бюджетополучателем. Расходование средств осуществляется согласно бюджетной росписи по смете доходов и расходов. Муниципальные целевые программы отсутствуют. В соответствии со сметой на 2021 год было утверждено 3 947,10 тыс. рублей, из них освоено - 3 938,23 тыс. рублей. Исполнение составило – 99,8%.
В ходе проверки годовой бюджетной отчетности Муниципального казенного учреждения Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования «Нерюнгринский район» за 2021 год установлено:
- проверкой достоверности бюджетной отчетности установлено, что отчетность заполнена на основании показателей регистров бюджетного учета, отклонений между данными регистров бюджетного учета и отчетностью не выявлено. Основные параметры годовой бюджетной отчетности Муниципального казенного учреждения Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования «Нерюнгринский район» выдержаны. 
Объем проверенных средств составил – 3 938,23 тыс. рублей. Установлен приемлемый уровень полноты и достоверности составления годовой отчетности.

3. Анализ исполнения бюджетных ассигнований по доходам
В бюджетной отчетности за 2021 год, предоставленной Нерюнгринской районной администрацией, уточненные бюджетные назначения по доходам составляют 4 263 372,26 тыс. рублей, кассовое исполнение составило 4 433 354,59 тыс. рублей. Данные в разрезе кодов доходов приведены в таблице:
                                                                                                                              тыс. рублей
	Наименование показателя
	КОСГУ
	Уточненные бюджетные 
назначения                       на 2021 год
	Кассовое исполнение              за 2021 год
	Отклонения (гр.5- гр.4)
	Исполнено, %

	1
	2
	4
	5
	6
	

	Налоговые доходы (в том числе государственная пошлина)
	110
	1 246 711,60
	1 402 939,68
	156 228,08
	112,5

	Неналоговые доходы:
	
	3 016 660,66
	3 030 414,91
	13 754,25
	100,5

	Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов муниципальных районов
	120
	70,33
	70,00
	-0,33
	99,5

	       Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	120
	0,00
	2,67
	2,67
	0,0

	Плата за публичный сервитут, предусмотренная решением уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении земельных участков, которые расположены на межселенных территориях, находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти субъектов Российской Федерации и не предоставлены гражданам или юридическим лицам (за исключением органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления (муниципальных органов), органов управления государственными внебюджетными фондами и казенных учреждений)
	120
	0,00
	70,72
	70,72
	0,0

	Платежи при пользовании природными      ресурсами
	120
	25 342,40
	27 946,44
	2 604,04
	110,3

	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства
	130
	1 723,47
	5 915,38
	4 191,91
	343,2

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба 
	140
	2 461,80
	10 223,03
	7 761,23
	415,3

	Безвозмездные поступления 
	150
	2 987 062,66
	2 986 186,67
	-875,99
	100,0

	в том числе:
	
	
	
	
	

	Дотации бюджетам бюджетной системы  Российской  Федерации
	150
	479 402,83
	479 402,83
	0,00
	100,0

	Субсидии бюджетам бюджетной системы  Российской Федерации 
	150
	63 234,71
	62 705,83
	-528,88
	99,2

	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	150
	2 351 054,26
	2 350 495,71
	-558,55
	100,0

	Иные межбюджетные трансферты
	150
	19 977,51
	19 977,51
	0,00
	100,0

	        Прочие безвозмездные поступления
	150
	1 876,18
	1 416,08
	-460,10
	75,5

	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата  бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
	150
	79 732,14
	80 403,68
	671,54
	100,8

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
	150
	-8 214,97
	-8 214,97
	0,0
	100,0

	Итого
	 
	4 263 372,26
	4 433 354,59
	169 982,33
	104,0



Основное отклонение при исполнении плановых назначений по доходам в сумме 171 530,19 тыс. рублей, из них: 
- КОСГУ 110 «Налоговые доходы (государственная пошлина)» в сумме 156 228,08 тыс. рублей;
- КОСГУ 120 «Платежи при пользовании природными ресурсами» в сумме                         2 604,04 тыс. рублей;
- КОСГУ 130 «Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства» в сумме 4 191,91 тыс. рублей;
- КОСГУ 140 «Штрафы, санкции, возмещение ущерба» в сумме 7 761,23 тыс. рублей;
- КОСГУ 150 «Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет» в сумме 671,54 тыс. рублей;
	Не исполнены плановые назначения по доходам в сумме 1 547,86 тыс. рублей, из них:
- КОСГУ 150 «Прочие безвозмездные поступления» в сумме 460,00 тыс. рублей;
- КОСГУ 150 «Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» в сумме 528,88 тыс. рублей;
- КОСГУ 150 «Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в сумме 558,55 тыс. рублей;

В целом, за 2021 год исполнение доходной части составило 4 433 354,59 тыс. рублей (или 104,0%) при уточненных бюджетных назначениях 4 263 372,26 тыс. рублей.  

4. Анализ исполнения бюджетных ассигнований по расходам
Утвержденные бюджетные назначения по расходам на 2021 год составили                     904 993,01 тыс. рублей, исполнение по расходам составило 832 350,84 тыс. рублей.
Анализ исполнения расходов бюджета по классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ) приведен в таблице:
                                                                                                                          тыс. рублей
	Наименование показателя
	КОСГУ
	Бюджетные ассигнования, уточненные               на 2021 год
	Кассовое исполнение бюджета                  за 2021 год
	Отклонения (гр.4- гр.3)
	Исполнено, % 

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Заработная плата
	211
	148 810,14
	148 810,14
	0,00
	100,0

	Прочие выплаты
	212
	293,21
	144,85
	-148,36
	49,4

	Начисления на выплаты по оплате труда 
	213
	44 564,38
	44493,56
	-70,82
	99,8

	Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме
	214
	8 876,96
	7 506,43
	-1 370,53
	84,6

	Услуги связи
	221
	4 121,94
	4 080,15
	-41,79
	99,0

	Транспортные услуги
	222
	36 171,55
	35 191,42
	-980,13
	97,3

	Коммунальные услуги
	223
	8 266,11
	8 252,39
	-13,72
	99,8

	Арендная плата за пользование имуществом
	224
	698,74
	662,34
	-36,40
	94,8

	Работы и услуги по содержанию имущества
	225
	48 254,81
	43 886,72
	-4 368,09
	90,9

	Прочие работы и услуги
	226
	37 329,31
	25 615,99
	-11 713,32
	68,6

	Страхование
	227
	70,77
	70,11
	0,00
	100,0

	Безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям
	241
	60 288,12
	60 288,12
	0,00
	100,0

	Безвозмездные перечисления иным нефинансовым организациям (за исключением нефинансовых организаций государственного сектора) на производство
	245
	27 493,00
	27 493,00
	0,00
	100,0

	Безвозмездные перечисления некоммерческим организациям и физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг на производство
	246
	50 563,27
	49 791,36
	-771,91
	98,5

	Перечисления другим бюджетам бюджетной системы РФ
	251
	185 504,53
	184 643,02
	-861,51
	99,5

	Пособия по социальной помощи населению
	262
	79 213,70
	73 780,64
	-5 433,06
	93,1

	Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам
	264
	8 172,30
	7 833,85
	-338,45
	95,9

	Пособия по социальной помощи, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам в натуральной форме
	265
	1 060,16
	1 060,16
	0,00
	100,0

	Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме
	266
	702,63
	702,63
	0,00
	100,0

	Социальные компенсации персоналу в натуральной форме
	267
	110,17
	110,17
	0,00
	100,0

	Налоги, пошлины и сборы
	291
	918,21
	895,75
	-22,46
	97,6

	Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)
	293
	5,17
	3,85
	-1,32
	74,5

	Другие экономические санкции
	295
	286,56
	286,56
	0,00
	100,0

	Иные выплаты текущего характера физическим лицам
	296
	14 535,22
	13 661,22
	-874,00
	94,0

	Иные выплаты текущего характера организациям
	297
	509,66
	509,66
	0,00
	100,0

	Увеличение стоимости основных средств
	310
	60 742,89
	43 487,88
	-17 255,01
	71,6

	Увеличение стоимости лекарственных препаратов и материалов, применяемых в медицинских целях
	341
	33,51
	33,38
	-0,13
	99,6

	Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов
	343
	1 592,55
	959,25
	-633,30
	60,2

	Увеличение стоимости строительных материалов
	344
	109,6
	109,6
	0,00
	100,0

	Увеличение стоимости мягкого инвентаря
	345
	1 436,09
	1 024,59
	-411,50
	71,3

	Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)
	346
	8 680,55
	6 917,97
	-1 762,58
	79,7

	Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения
	349
	4 963,91
	4 173,68
	-790,23
	84,1

	Увеличение стоимости акций и иных финансовых инструментов
	530
	36 293,31
	35 870,40
	-422,91
	98,8

	Расходы
	200
	24 320,64
	0,00
	-24 320,64
	0,0

	Итого расходов:
	 
	904 993,01
	832 350,84
	-72 642,17
	92,0



В 2021 году исполнение бюджетных назначений по расходованию средств, в целом по всем кодам основного сектора государственного управления составило 92,0%. 
Невыполнение утвержденных бюджетных назначений в разрезе КОСГУ объясняется:
- КОСГУ 212 – остаток средств в сумме 148,36 тыс. рублей объясняется: командировочные расходы произведены не в полном объеме в связи с сокращением служебных командировок по причине сложившейся эпидемиологической обстановки по COVID-19 (МУ СОТО - 16,00 тыс. рублей, НРА - 132,36 тыс. рублей); 
- КОСГУ 213 – 70,82 тыс. рублей - экономия по налогам на заработную плату за счет применения регрессивной ставки по налогообложению (МУ ЦБ - 53,91 тыс. рублей, НРА – 16,91 тыс. рублей); 
- КОСГУ 214 – остаток средств в сумме 1 370,53 тыс. рублей – запланированные командировочные расходы произведены не в полном объеме в связи с сокращением количества служебных командировок по причине сложившейся эпидемиологической обстановке по COVID-19, экономия средств на проезд в отпуск и выезд из КРС работников (в связи с тем, что фактические расходы меньше запланированных в связи с приобретением субсидированных билетов работниками, увольнением работников) (МУ СОТО - 24,52 тыс. рублей, ЕДДС - 8,87 тыс. рублей,  МКУ УСХ НР - 249,23 тыс. рублей, НРА – 1 087,91 тыс. рублей);
- КОСГУ 221 – остаток средств в сумме 41,79 тыс. рублей – экономия средств за услуги связи и интернет в связи с частичным переходом работников Нерюнгринской районной администрации на удаленный режим работы в 2021 году (МУ СОТО – 1,7 тыс. рублей, НРА – 40,09 тыс. рублей);
- КОСГУ 222 - остаток средств в сумме 980,13 тыс. рублей, в том числе: 827,69 тыс. рублей – средства, предусмотренные на проезд ж/д транспортом не освоены в связи с отменой проведения массовых мероприятий в целях недопущения и распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19; 152,44 тыс. рублей – средства не освоены в результате расторжения муниципального контракта ЖДЯ №298-21(проезд железнодорожным транспортом); 
- КОСГУ 223 - остаток средств в сумме 13,72 тыс. рублей - в связи с частичным переходом работников Нерюнгринской районной администрации на удаленный режим работы в 2021 году сложилась экономия средств по коммунальным расходам (МУ СОТО – 13,66 тыс. рублей, НРА – 0,06 тыс. рублей);
- КОСГУ 224 – остаток средств в сумме 36,40 тыс. рублей – арендная плата за пользование имуществом.
- КОСГУ 225 – остаток средств в сумме 4 368,09 тыс. рублей – экономия средств по итогам проведения открытых аукционов в результате снижения начальной максимальной цены контрактов на текущий и капитальный ремонт – 609,49 тыс. рублей, остаток лимитов в сумме 2 394,14 тыс. рублей образовался в связи с заключением контрактов по ремонтам (в здании НРА) в 2021 году с переходящим исполнением в 2022 году (договор б/н от 28.12.2021г., МК № 03163000073210000020001 от 16.12.2021 г., МК № 03163000073210000030001 от 21.12.2021 г. с ООО «ДВС Строй», договор б/н от 23.12.2021 г. с ИП Панькин А.В.) (МУ СОТО); на содержание, текущий и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения – 1 173,65 тыс. рублей; в связи с отменой массовых мероприятий в период пандемии - 190,00 тыс. рублей; экономия средств по контракту № 08163000170200002270001 от 28.12.2020 г. с ООО «Правовой эксперт» на предоставление информационных услуг с использованием экземпляров Системы Консультант плюс в связи с частичным переходом на удаленный режим работы работников НРА в 2021 году – 0,17 тыс. рублей (МУ СОТО); экономия средств на техосмотр автомобилей в связи с передачей трех автомобилей в КЗиИО – 0,64 тыс. рублей (МУ СОТО).   
- КОСГУ 226 - остаток средств в сумме 11 713,32 тыс. рублей – экономия средств по итогам проведения открытых аукционов в результате снижения начальной максимальной цены контрактов – 270,36 тыс. рублей; 188,70 тыс. рублей – остаток средств в связи с несостоявшимся торгами на проживание в гостинице г. Якутска, прочие; 470,86 тыс. рублей – не освоены средства в связи с расторжением муниципальных контрактов (МК № 08163000170210000290001 с ГБУ РС (Я) «Нерюнгринская ЦРБ», МК № 081630001702100000780001 с ИП Гудошник И.О. на оказание услуг по организации и проведению мероприятий); 4 870,62 тыс. рублей – не освоены средства в связи отменой проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий в целях недопущения и распространения новой коронавирусной инфекции COVID-1 (не использованы средства на проезд, проживание и вознаграждения участников спортивных и иных мероприятий, на оплату работы судейских бригад, экономия в связи с сокращением количества служебных командировок); 783,50 тыс. рублей - не освоены средства в связи с тем что, контракт «На модернизацию единой информационной системы, в части разработки статистических форм отчетности в ЗИК 1-С» заключен 27.12.2021 г., работы пройдут в 1 квартале 2022 г.  (МУ ЦБ); 3,65 тыс. рублей – не освоены средства, предусмотренные на компенсацию расходов лектора (г. Москва) (уменьшено количество дней семинара - практикума); 33,55 тыс. рублей – не использованы средства на предрейсовый осмотр и медосмотр в связи с увольнением двух водителей в 2021 году (МУ СОТО); 4 400,00 тыс. рублей - остаток средств по дотации на сбалансированность местных бюджетов на информационную безопасность (ЦБ и Фин.орган) образовался в связи с поступлением денежных средств 29.12.2021 г., на основании Уведомления МФ РС(Я) №1607 от 24.12.2021 г., Приказа МФ РС(Я) № 01-04/2305 от 23.12.2021 г., в 2022 году ассигнования будут уточнен; 9,06 тыс. рублей - экономия средств на оплату за обучение на курсах повышения квалификации, подготовки и переподготовки специалистов в связи с предоставлением скидки МФЦР; 15,87 тыс. рублей - экономия по договору с АО «Саханефтегазсбыт» в связи с установленными расценками согласно условий договора (оказание услуг по приему, хранению и отпуску нефтепродуктов); 30,57 тыс. рублей - отмена декабрьской командировки в г. Якутск в связи с отменой рейса АО «Авиакомпания Якутия»;  340,00 тыс. рублей – неисполнение по причине не работы в Нерюнгринском районе местной врезки на каналах ТНТ,СТС,РЕН ТВ,ТВЦ с марта 2021г. по причине цифровизации регионального телевидения; 148,90 тыс. рублей – не использованы средства на осуществление технического надзора за ремонтом и содержанием межселенных автомобильных дорог; 147,68 тыс. рублей – неисполнение средств на разработку технической документации (проектно-сметной и оценочной).
- КОСГУ 246 – остаток средств в сумме 771,91 тыс. рублей – экономия средств МКУ УСХ НР по причине не предоставления необходимых документов на конкурс проведения отбора получателей субсидии (отсутствие получателей субсидии): на выполнение отдельных государственных полномочий по созданию условий труда и софинансирование условий труда оленеводческих бригад – 68,60 тыс. рублей (в отборе не участвовали нестандартные стада), на развитие скотоводства – 117,97 тыс. рублей (закрылось 2 ЛПХ скотоводства), на развитие свиноводства – 585,34 тыс. рублей (в связи с уклонением получателя субсидии от подписания соглашения). 
- КОСГУ 251 – остаток межбюджетных трансфертов по соглашениям на осуществление полномочий поселений в сумме 861,51 тыс. рублей образовался в связи с отсутствием потребности – 767,63 тыс. рублей; 93,88 тыс. рублей – не освоение в связи с уменьшением процентов софинансирования из бюджета Нерюнгринского района (предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета Нерюнгринского района в бюджет муниципальных поселений НР на реализацию утвержденного Плана ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Нерюнгринского района на период2021-2023гг.).     
- КОСГУ 262 – сумма неисполнения составила 5 433,06 тыс. рублей, в том числе: 385,62 тыс. рублей – фактическая численность студентов - получателей мер социальной поддержки (компенсация проезда) меньше запланированной, в связи с введением дистанционной формы обучения в период пандемии в соответствии с предоставленными отчетными документами компенсация фактически производилась 4 студентам из запланированного количества - 21 студент; 3 657,03 тыс. рублей – в связи с отсутствием обращений претендентов на участие в программе по обеспечению жильем медицинских работников и работников сферы образования, в соответствии с поданными заявлениями, выплатой обеспечены 2 сотрудника здравоохранения и 2 работника образования; 411,17 тыс. рублей – выплаты произведены в соответствии с утвержденным списком; 129,69 тыс. рублей - экономия образовалась в результате возврата средств по причине приобретения авиабилетов на несовершеннолетних детей по стоимости ниже запланированной; 10,64 тыс. рублей – в связи с возвратом средств социальной выплаты (по обеспечению жильем молодежи) семьи Соломянных по последнему ипотечному взносу; 838,91 тыс. рублей - оплата произведена по факту приема детей в семью;  
- КОСГУ 264 - остаток средств в сумме 338,45 тыс. рублей образовался в связи с отсутствием потребности, в 2021 году заявления о назначении муниципальной пенсии не подавались, ранее расчет составлен с учетом назначения пенсии 1 человеку;
- КОСГУ 291 – сумма отклонения при исполнении составила 22,46 тыс. рублей - экономия по налогам в связи с уменьшением стоимости земельного участка - 3,64 тыс. рублей, в связи с передачей МУ «СОТО» трех автомобилей в КЗиИО на продажу – 18,82 тыс. рублей.
- КОСГУ 293 – сумма отклонения при исполнении составила 1,32 тыс. рублей в связи с частичным переходом на удаленный режим работы работников НРА в 2021 году;
- КОСГУ 296 – сумма отклонения при исполнении составила 874,00 тыс. рублей, в том числе: 27,70 тыс. рублей – не освоены средства в связи с отменой в период пандемии профилактических мероприятий в рамках профилактики правонарушений и укрепления правопорядка в Нерюнгринском районе; 846,30 тыс. рублей - не освоены средства в связи с отменой проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий (проведением в онлайн формате) в целях недопущения и распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 (57,22 тыс. рублей – в связи с ограничением количества участников проекта «Наш двор» в период пандемии, 254,08 тыс. рублей -  не освоены средства на премии и поощрения участникам конкурсов, соревнований в рамках молодежной и социальной политики (Премия главы, «Молодая весна», молодежных социальных проектов «Твоя позиция», соревнования отцов и сыновей, прочих), 535,00 тыс. рублей -  не освоены средства на вознаграждения  участникам районных спортивных мероприятий (спартакиады, спортивный туризм, настольный теннис, пулевая стрельба, легкая атлетика и др.), спортсменов по Спартакиадам в Нерюнгринском районе по адаптивным и по национальным видам спорта.
- КОСГУ 310 - остаток денежных средств, в сумме 17 255,01 тыс. рублей образовался в связи со своевременно не проведенными торгами на поставку раскладных кроватей с матрасами в рамках мероприятий по защите населения и территорий Нерюнгринского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера – 259,00 тыс. рублей; 117,66 тыс. рублей – в связи с отменой проведения культурно-массовых мероприятий в период пандемии; 16 877,10 тыс. рублей – причиной не освоения в полном объеме бюджетных ассигнований на приобретение жилья детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей послужило несвоевременное поступление средств в бюджет Нерюнгринского района из Минстроя РС(Я) для оплаты заключенных муниципальных контрактов на приобретение жилья. Многие продавцы, желающие продать свои жилые помещения НРА отказались заключать сделку, узнав о не поступлении финансовых средств в срок; 1,26 тыс. рублей - экономия средств при приобретения основных средств;            
- КОСГУ 341 - остаток средств в сумме 0,14 тыс. рублей образовался в связи с экономией средств при заключении прямого договора на поставку контрацептивных препаратов ООО «ФАРМОПТ».
- КОСГУ 343 - остаток средств в сумме 633,30 тыс. рублей – не использованы средства на приобретение горюче-смазочных материалов в связи с минимизацией командировок в период пандемии -531,74 тыс. рублей, 101,56 тыс. рублей - договор № СНТС-УпП-2482 от 29.12.2021 г.  заключен 29.12.2021 г. (срок исполнения 31.01.2022 г.);
- КОСГУ 345 - остаток средств в сумме 411,50 тыс. рублей – не использованы средства в сумме 399,20 тыс. рублей в связи со своевременно не проведенными торгами на поставку матраса ватного, постельного белья, подушек и одеял в рамках мероприятий по защите населения и территорий Нерюнгринского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 11,80 тыс. рублей – не использованы средства  на приобретение формы ДНД, в связи с отсутствием на территории района зарегистрированных ДНД; 0,50 тыс. рублей - экономия по итогам проведения открытых аукционов в результате снижения максимальной цены контракта №08163000170210001010001 с ООО «Белая ворона» на поставку единой формы в рамках проведение мероприятий в области молодежной политики Нерюнгринского района;
- КОСГУ 346 – остаток средств в сумме 1 762,58 тыс. рублей - в связи с  экономией по итогам проведения открытых аукционов в результате снижения начальной максимальной цены контрактов по приобретению хозяйственных и канцелярских товаров, по изготовлению и поставке полиграфической продукции – 109,84 тыс. рублей (МК № 08163000170200000470001 с ООО «Медведь», № 08163000170210002290001, б/н от 17.12.2021 г.); 872,55 тыс. рублей – в связи с отменой проведения культурно-массовых мероприятий в период пандемии; 297,13 тыс. рублей – неисполнение в связи со своевременно не проведенными торгами на поставку респиратора РПГ-67 и знаков на водных объектах; 288,46 тыс. рублей - фактические расходы по изготовлению полиграфической продукции меньше запланированных (МК 08163000170210000330001 от 09.03.2021г., бюллетень не имеет фиксированного объема страниц и зависит от количества нормативно-правовых актов необходимых для размещения в связи с этим образовалась экономия); 194,60 тыс. рублей - фактические расходы по приобретению спортивного инвентаря на Игры Манчаары в 2021 году меньше запланированных, в связи с тем, что фактически в Играх приняли участие 37 человек, сложилась экономия средств.
- КОСГУ 349 – остаток средств в сумме 790,23 тыс. рублей – экономия по итогам проведения открытых аукционов в результате снижения начальной максимальной цены контрактов в сумме 21,56 тыс. рублей (№ 08163000170210000030001 с ООО «Развитие» - поставка сувенирной продукции, № 08163000170210000050001 с ООО «Байсэлл» - изготовление и поставка сувенирной продукции); 745,27 тыс. рублей – не освоены средства в связи с отменой в период пандемии мероприятий, предусмотренных в рамках муниципальной программы «Социально-культурная деятельность учреждений культуры Нерюнгринского района на 2021-2025 годы»; 23,40 тыс. рублей – неисполнение средств в связи с расторжением муниципального контракта № 08163000170210000030001 с ООО «Развитие» на поставку сувенирной продукции;
- КОСГУ 530 - остаток средств в сумме 422,91 тыс. рублей образовался в связи с отсутствием потребности в остатке плановых средств (вклад в имущество ООО МП КК НР на приобретение угля);
- КОСГУ 200 – остаток средств в сумме 24 320,64 тыс. рублей – отсутствие фактической потребности в средствах резервного фонда, условно-утвержденные средства расходуются по мере необходимости.

5. Проверка соответствия годовой отчетности по полноте и форме требованиям нормативных правовых актов
Отчет Нерюнгринской районной администрации за 2021 год с пояснительной запиской поступил в Контрольно-счетную палату МО «Нерюнгринский район» в установленный срок, в следующей комплектации:
- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110);
- Баланс исполнения бюджета (ф.0503120);
- Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);
- Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
- Справки по консолидированным расчетам (ф.0503125);
- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127);
- Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф.0503128);
- Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);

- Пояснительная записка (ф.0503160).

В результате проведенного анализа представленных форм бюджетной отчетности установлено следующее:
- заполнение формы (ф. 0503110) «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» соответствует требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н; 
- заполнение формы (ф. 0503121) «Отчет о финансовых результатах деятельности» соответствует требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н;
- заполнение формы (ф. 0503123) «Отчет о движении денежных средств» соответствует требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н;
- заполнение формы (ф. 0503127) «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» соответствует требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н; 
- заполнение формы (ф. 0503128) «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» соответствует требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н;
- заполнение формы (ф. 0503130) «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» соответствует требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н;
- «Пояснительная записка» (ф. 0503160) соответствует требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н, контрольные соотношения пояснительной записки (информация в текстовой части) с представленными в Контрольно-счетную палату формами годовой отчетности соблюдены.
- заполнение формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» соответствует требованиям «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н.

В нарушение раздела II. Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н, в консолидированную годовую бюджетную отчетность за 2021 год Нерюнгринской районной администрации не включена (не формируется) форма 0503184 «Справка о суммах консолидированных поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета» (за 12 месяцев 2021 года).
В нарушение подпункта 11.1. пункта 11. раздела I Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н, полнота предоставления консолидированной годовой бюджетной отчетности за 2021 год Нерюнгринской районной администрации не соблюдена.

6. Проверка достоверности бюджетной отчетности

 	Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110). Проверкой справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года установлено, что контрольные соотношения между (ф. 0503110) и формами годовой отчетности за 2021 год соблюдены. Показатели (ф. 0503110) в части доходов в разрезе КОСГУ (утвержденные) соответствуют решению Нерюнгринского районного Совета депутатов от 22.12.2020 года № 2-18 «О бюджете Нерюнгринского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

Отчет о финансовых результатах (ф. 0503121). При проверке отчета о финансовых результатах установлено, контрольные соотношения между (ф. 0503121) и формами годовой отчетности за 2021 год соблюдены.  

Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123). При проверке отчета о движении денежных средств установлено, что контрольные соотношения между (ф. 0503123) и формами годовой отчетности за 2021 год соблюдены.  

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127). Отчет об исполнении бюджета содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета, характеризует деятельность органов. В результате проведенного анализа отклонения контрольных соотношений по (ф.0503127) и формами годовой отчетности за 2021 год не установлены.

Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф.0503128). При проверке отчета о принятых бюджетных обязательствах отклонений не установлено, контрольные соотношения по (ф.0503128) с представленными формами годовой отчетности за 2021 год соблюдены. 

Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120). Контрольные соотношения между балансом исполнения бюджета (ф.0503120) и формами годовой бухгалтерской (бюджетной) отчетности выдержаны, отклонений не установлено.

Баланс исполнения бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130). Контрольные соотношения между балансом (ф.0503130) и формами годовой отчетности за 2021 год выдержаны, отклонения не установлены.

Пояснительная записка (ф.0503160). Пояснительная записка соответствует требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н, контрольные соотношения пояснительной записки (информация в текстовой части) с представленными в Контрольно-счетную палату формами годовой отчетности за 2021 год соблюдены.
Проверкой формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» установлено, контрольные соотношения между формой 0503164 и (ф. 0503110) соблюдены. 

При проверке формы (ф. 0503166) «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» проведен анализ исполнения Программ за счет средств бюджета муниципального образования «Нерюнгринский район», сведения приведены в таблице:
                                                                                                                         тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы
	 2021 год
	Отклонение
 (гр.4- гр.3)

	
	
	Утверждено бюджетной росписью
	Кассовое исполнение
	

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	МП «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Нерюнгринский район» на 2021-2025 годы»
	345,30
	345,30
	0,00

	2
	МП «Профилактика экстремизма и терроризма на территории муниципального образования «Нерюнгринский район» на 2021-2025 годы»
	54,80
	54,70
	-0,10

	3
	МП «Защита населения и территорий Нерюнгринского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2021-2025 гг.»
	1 575,00
	603,80
	-971,20

	4
	МП «Профилактика правонарушений и укрепление правопорядка в Нерюнгринском районе на 2021-2025 годы»
	1 021,00
	900,08
	-120,92

	5
	МП «Повышение безопасности дорожного движения на межселенных автодорогах Нерюнгринского района на 2021-2025 годы»
	41 718,09
	40 134,96
	-1 583,13

	6
	МП «Обеспечение жильем молодых семей Нерюнгринского района на 2021-2025 годы»
	12 067,71
	12 057,07
	-10,64

	7
	МП «Охрана окружающей среды и природных ресурсов Нерюнгринского района на 2021-2025 годы»
	60,20
	60,20
	0,00

	8
	МП "Благоустройство и содержание межпоселенческих мест захоронения Нерюнгринского района (городское кладбище) на территории Нерюнгринского района на 2021-2025 годы»
	6 962,30
	6 962,24
	-0,06

	9
	МП «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Нерюнгринский район» 2021-2025 годы»
	2 590,00
	2 590,00
	0,00

	10
	МП «Реализация муниципальной молодёжной политики в Нерюнгринском районе на 2021-2025 годы»
	2 173,30
	1 573,31
	-599,99

	11
	МП «Реализация отдельных направлений социальной политики в Нерюнгринском районе на 2021-2025 годы»
	10 226,70
	9 259,33
	-967,37

	12
	МП «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Нерюнгринский район» 2021-2025 годы»
	72 119,12
	66 818,74
	-5 300,38

	13
	МП «Социально-культурная деятельность учреждений культуры Нерюнгринского района на 2021-2025 годы»
	10 163,20
	5 739,17
	-4 424,03

	14
	МП «Развитие агропромышленного комплекса на 2021-2025 годы»
	81 990,67
	80 969,53
	-1 021,14

	15
	МП «Обеспечение жильем медицинских работников и работников сферы образования Нерюнгринского района на 2019-2023 годы»
	5 842,40
	2 185,37
	-3 657,03

	Итого
	248 909,79
	230 253,80
	-18 655,99



Сумма отклонения кассового исполнения Программ и уточненного финансирования на 2021 год составила 18 655,99 тыс. рублей. 
Отклонение суммы фактического исполнения от финансового обеспечения наблюдается в разрезе следующих Программ:
1. МП «Профилактика экстремизма и терроризма на территории муниципального образования «Нерюнгринский район» на 2021-2025 годы», остаток не освоенных средств в сумме 0,10 тыс. рублей - экономия по итогам проведения открытых аукционов в результате снижения максимальной цены контракта на изготовление полиграфической продукции (МК б/н от 17.12.2021 г.).
2. МП «Защита населения и территорий Нерюнгринского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2021-2025 гг.», остаток не освоенных средств в сумме 971,20 тыс. рублей - экономия по договору с АО «Саханефтегазсбыт» в связи с установленными расценками согласно условий договора; в связи со своевременно не проведенными торгами (на поставку раскладных кроватей с матрасами, на поставку матраса ватного, постельного белья, подушек, одеял; на поставку респиратора РПГ-67 и знаков на водных объектах;
3. МП «Профилактика правонарушений и укрепление правопорядка в Нерюнгринском районе на 2021-2025 годы», остаток не освоенных средств в сумме 120,92 тыс. рублей обусловлен:
- экономией по итогам проведения открытых аукционов в результате снижения максимальной цены контракта на поставку сувенирной и полиграфической продукции (МК № 08163000170210000030001 с ООО «Развитие», № 08163000170210000090001 с ООО «Медведь»), экономией при заключении прямого договора на поставку контрацептивных препаратов с ООО «ФАРМОПТ»;
- расторжением муниципальных контрактов на проезд железнодорожным транспортом (МК №298-21 ЖДЯ), по оказанию услуг по организации и проведению мероприятий (МК № № 081630001702100000780001 с ИП Гудошник И.О.);  
- отменой проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий в период пандемии (не использованы средства на поощрения участникам мероприятий);
- не использованы средства на приобретение формы ДНД в связи с отсутствием на территории района зарегистрированных ДНД;
- экономией средств на компенсацию расходов лектора (г. Москва), (уменьшено количество дней семинара - практикума).
4. МП «Повышение безопасности дорожного движения на межселенных автодорогах Нерюнгринского района на 2021-2025 годы», остаток не освоенных средств - 1 583,13 тыс. рублей обусловлен экономией по итогам проведения открытых аукционов в результате снижение максимальной цены контрактов, в связи с уменьшением процентов софинансирования из местного бюджета (предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета Нерюнгринского района в бюджет муниципальных поселений Нерюнгринского района на реализацию утвержденного Плана ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Нерюнгринского района на период 2021-2023 гг.).
5. МП «Обеспечение жильем молодых семей Нерюнгринского района на 2021-2025 годы», остаток не освоенных средств в сумме 10,64 тыс. рублей - возврат средств социальной выплаты семьи Соломянных по последнему ипотечному взносу.
6. МП «Реализация муниципальной молодёжной политики в Нерюнгринском районе на 2021-2025 годы», остаток не освоенных средств - 599,99 тыс. рублей обусловлен:
-  экономией по итогам проведения открытых аукционов в результате снижения максимальной цены контракта на поставку сувенирной и полиграфической продукции, единой формы (МК № 08163000170210000030001 с ООО «Развитие», МК                             № 08163000170210000090001 с ООО «Медведь», МК № 08163000170210000050001 с ООО «Байсэлл», МК № 08163000170210001010001 с ООО «Белая ворона»);
- отменой проведения культурно-массовых мероприятий в период пандемии, проведением мероприятий частично в онлайн формате (не использованы средства на поощрения участникам мероприятий, на проживание в гостинице г. Якутска).
7. МП «Реализация отдельных направлений социальной политики в Нерюнгринском районе на 2021-2025 годы», не полное освоение утвержденных бюджетных назначений в сумме 967,37 тыс. рублей образовалось по следующим причинам:
- в связи с отменой проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий в период пандемии (не использованы средства на поощрения участникам мероприятий, на проживание в гостинице г. Якутска, расторжение МК №298-21 ЖДЯ на поезд железнодорожным транспортом, МК № 081630001702100000780001 с ИП Гудошник И.О. на оказание услуг по организации и проведению мероприятий);
- прогнозный объем финансирования на предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан (проезд студентов) составлен с учетом численности студентов, нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки – 21 чел. Фактически в связи с введением дистанционной формы обучения в период пандемии проездные документы предоставлены по 4 студентам;
- в 2021 году заявления о назначении муниципальной пенсии не подавались (ранее расчет составлен с учетом назначения пенсии 1 человеку);
- экономия по итогам проведения открытых аукционов в результате снижение максимальной цены контрактов на поставку сувенирной и полиграфической продукции, единой формы (МК № 08163000170210000030001 с ООО «Развитие», МК                             № 08163000170210000090001 с ООО «Медведь», МК № 08163000170210000050001 с ООО «Байсэлл», МК № 08163000170210001010001 с ООО «Белая ворона»);
8. МП «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Нерюнгринский район» 2021-2025 годы», остаток не освоенных средств - 5 300,38 тыс. рублей обусловлен отменой проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий в целях недопущения и распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 (не использованы средства, предусмотренные на оплату, проживание и вознаграждения участников спортивных мероприятий, на оплату работы судейских бригад), расторжением муниципальных контрактов № 08163000170210000290001 с ГБУ РС (Я) «Нерюнгринская ЦРБ», № 08163000170210002170001 и № 08163000170210000060001  с ГБУ РС (Я) «РССШ по футболу», № 081630001702900000130001 с ИП Хоснетднов И.А.,  № 08163000170210000160001 с ИП Дмитриева А.И..
9. МП «Социально-культурная деятельность учреждений культуры Нерюнгринского района на 2021-2025 годы», остаток не освоенных денежных средств составляет 4 424,03 тыс. рублей - экономия по итогам проведения открытых аукционов в результате снижение максимальной цены контрактов, в связи с отменой проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий в период пандемии.
10. МП «Развитие агропромышленного комплекса на 2021-2025 годы», не использованы средства в сумме 1 021,14 тыс. рублей по причине не предоставления необходимых документов на конкурс проведения отбора получателей субсидии (отсутствие получателей субсидии): на создание и софинансирование условий труда оленеводческих бригад – 68,61 тыс. рублей; на поддержку базовых свиноводческих бригад – 585,34 тыс. рублей, на поддержку скотоводства – 117,97 тыс. рублей. В связи с увольнением 2-х сотрудников не использованы средства на проезд в отпуск в сумме 249,22 тыс. рублей.
11. МП «Обеспечение жильем медицинских работников и работников сферы образования Нерюнгринского района на 2019-2023 годы», остаток не освоенных денежных средств составляет 3 657,03 тыс. рублей, что обусловлено отсутствием обращений медицинских работников и педагогов для участия в программе; из 11 специалистов, предусмотренных на 2021 год Программой, в соответствии с поданными заявлениями выплатой обеспечены 2 сотрудника здравоохранения и 2 сотрудника сферы образования Нерюнгринского района.
Проверкой исполнения муниципальных программ муниципального образования «Нерюнгринский район» установлено:
1. В нарушение пункта 7.3 раздела VII Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Нерюнгринский район», утвержденного постановлением Нерюнгринской районной администрации Республики Саха (Якутия) от 26.03.2018 г. № 451, руководителями структурных подразделений, ГРБС должным образом не осуществляется контроль над ходом реализации муниципальных Программ.
2. В нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, пункта 6.1. постановления Нерюнгринской районной администрации от 26.03.2018 № 451 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Нерюнгринский район», ответственными исполнителями своевременно не приведена в соответствие с решениями о бюджете Нерюнгринского района не позднее трех месяцев со дня вступления решения в силу муниципальная программа «Профилактика правонарушений и укрепление правопорядка в Нерюнгринском районе на 2021-2025 годы».
	3. Проверкой установлено несоответствие показателя исполнения муниципальной программы, отраженного в ф. 0503166, с аналогичным показателем в отчете «Ход реализации муниципальной программы по источникам финансирования за 2021 год».
Так по МП «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Нерюнгринский район» 2021-2025 годы» в ф. 0503166 отражено исполнение за счет средств бюджета Нерюнгринского района в сумме 69 406,23 тыс. рублей, при этом в отчете «Ход реализации муниципальной программы по источникам финансирования за 2021 год» аналогичный показатель составил 66 818,74 тыс. рублей. Отклонение составило 2 587,49 тыс. рублей.

Проверкой сведений, отраженных в форме 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» нарушений не установлено.

Проверкой формы 0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» установлено, что общая сумма дебиторской задолженности на начало отчетного периода составила 3 226,47 тыс. рублей, на конец отчетного периода дебиторская задолженность Нерюнгринской районной администрации уменьшилась на 806,14 тыс. рублей и составила 2 420,33 тыс. рублей. 
Сведения о дебиторской задолженности в разрезе счетов бухгалтерского учета приведены в таблице:
                                                                                                                         тыс. рублей
	Номер счета 
	Наименование показателя
	Дебиторская задолженность за 2021 год
	Отклонения              (гр.4 - гр.3)

	
	
	на начало отчетного периода
	на конец              отчетного периода
	

	1
	2
	3
	4
	5

	1 205 51
	Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	860,46
	0,00
	-860,46

	1 205 53
	Расчеты по поступлениям текущего характера в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации от бюджетных и автономных учреждений
	674,93
	29,63
	-645,30

	1 206 21
	Расчеты по авансам по услугам связи
	70,44
	198,36
	127,92

	1 206 22
	Расчеты по авансам по транспортным услугам
	188,84
	19,68
	-169,16

	1 206 23
	Расчеты по авансам по коммунальным услугам
	1 079,41
	1 882,84
	803,43

	1 206 26
	Расчеты по авансам по прочим  работам, услугам
	137,76
	150,55
	12,79

	1 208 12
	Расчеты с подотчетными лицами по прочим несоциальным выплатам персоналу в денежной форме
	0,00
	0,17
	0,17

	1 208 14
	Расчеты с подотчетными лицами по прочим несоциальным выплатам персоналу в натуральной форме
	22,95
	2,46
	-20,49

	1 208 26
	Расчеты с подотчетными лицами по оплате прочих работ, услуг
	180,21
	14,31
	-165,90

	1 209 34
	Расчеты по доходам от компенсации затрат
	0,00
	117,59
	117,59

	1 303 01
	Расчеты по налогу на доходы физических лиц
	0,30
	0,30
	0,00

	1 303 02
	Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством
	10,89
	3,76
	-7,13

	1 303 03
	Расчеты по налогу на прибыль организаций
	0,28
	0,68
	0,40

	 
	Итого                                             
	3 226,47
	2 420,33
	-806,14



Как видно из данных, приведенных в таблице, основное уменьшение в 2021 году дебиторской задолженности в сумме 806,14 тыс. рублей образовалось по счету 1.205.53 «Расчеты по поступлениям текущего характера в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации от бюджетных и автономных учреждений». 
Общая сумма дебиторской задолженности составила 2 420,33 тыс. рублей, в том числе:
- 29,63 тыс. рублей - остатки средств на лицевых счетах учреждений – целевая субсидия на иные цели МУ ЦРФиС – Крытый стадион «Горняк»;
- 198,36 тыс. рублей – авансовые платежи за услуги связи (МТС, ПАО «Мегафон», ПАО «Ростелеком», ФГУП «Почта России»); 
- 19,68 тыс. рублей – командировочные расходы, авансовый платеж за авиабилеты Главы (ГАВС);  
- 1 882,84 тыс. рублей – авансовые платежи за коммунальные услуги (ПАО «Якутскэнерго» АО «ДГК», АО «НГВК»);
- 150,55 тыс. рублей – командировочные расходы, авансовый платеж за проживание Главы - 8,90 тыс. рублей (ООО «Азимут Хотелс Энд Резортс»); авансовые платежи за подписку на периодические издания на 2022 год – 82,65 тыс. рублей (ООО «Институт управления ЖКХ», ФГУП «Почта России»); авансовый платеж за обучение Главы - 59,00 тыс. рублей (Российская академия народного хозяйства и государственной службы при президенте РФ);
- 0,17 тыс. рублей – командировочные расходы, переплата суточных сотруднику МКУ УСХ;
- 2,46 тыс. рублей –  авансовый платеж проезда в отпуск согласно личного заявления сотрудника МКУ УСХ; 
- 14,31 тыс. рублей – отмена командировки в связи с пандемией – 13,17 тыс. рублей (сотрудник НРА), переплата за услуги проживания сотрудникам в командировке, МКУ УСХ – 0,64 тыс. рублей, МУ «СОТО» - 0,50 тыс. рублей;
- 117,59 тыс. рублей – задолженность по возмещению коммунальных и эксплуатационных расходов за декабрь 2021 года (ИП Жигунов Н.М., МУП «Служба заказчика»); 
- 0,30 тыс. рублей – переплата по налогу на доходы физических лиц;
- 3,76 тыс. рублей – переплата по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством;
- 0,68 тыс. рублей – переплата по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и проф. заболеваний; 
Кредиторская задолженность на 01.01.2022 года составила 18 111,33 тыс. рублей, в том числе:  
- 18 106,06 тыс. рублей - задолженность перед РС(Я) по межбюджетным трансфертам;
- 4,71 тыс. рублей – неустойка в виде пени за за неисполнение обязательств по муниципальным контрактам (Подзорова Н.А., ООО «СИБТЕХНО», ООО «ПРОЕКТСЕРВИСМОНТАЖ»);
- 0,57 тыс. рублей – услуги связи (ПАО «Ростелеком»).
Проверкой сведений, отраженных в формах 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета», нарушений не установлено.

В нарушение подпункта 11.1. пункта 11. раздела I, раздела II. Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н, в консолидированную годовую бюджетную отчетность за 2021 год Нерюнгринской районной администрации не включена (не формируется) форма 0503184 «Справка о суммах консолидированных поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета» (за 12 месяцев 2021 года).

В рамках проверки Контрольно-счетной палатой МО «Нерюнгринский район» запрошено в Нерюнгринской районной администрации муниципальное задание подведомственного учреждения Муниципального учреждения Центр развития физической культуры и спорта Нерюнгринского района – Крытый стадион «Горняк» (далее - МУ ЦРФиС - Крытый стадион «Горняк») за 2021 год.
Анализ исполнения муниципальных задания бюджетных учреждений, подведомственных Управлению образования, за 2021 год:

	Наименование работ
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Объем услуг
	Отклонения (неисполнение) 
	Норматив,               руб.
	Сумма не исполнения,              руб.

	
	
	
	План
	Факт
	
	
	

	Обеспечение доступа к объекту спорта закрытого типа (футбольный стадион)
	Количество посещений
	Чел.
	30390
	22353
	-8037
	1 534,55
	-12 333 178,35

	
	Количество спортивных объединений  (клубов, команд), регулярно занимающихся на спортивных объектах
	Ед.
	9
	9
	0
	0,00
	0,00

	
	Количество спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий согласно календарного плана
	Ед.
	21
	5
	-16
	0,00
	0,00

	Обеспечение доступа к объекту спорта открытого типа (горнолыжная база)
	Количество посещений
	Чел.
	1410
	495
	-915
	1 534,55
	-1 404 113,25

	
	Количество спортивных объединений  (клубов, команд), регулярно занимающихся на спортивных объектах
	Ед.
	1
	1
	0
	
	

	
	Количество спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий согласно календарного плана
	Ед.
	5
	0
	-5
	
	

	Пропаганда физической культуры , спорта и здорового образа жизни
	Количество публикаций образовательно-просветительного характера в СМИ по физической культуре и спорту
	Ед.
	47
	43
	-4
	10 292,21
	-41 168,84

	Итого:
	
	
	
	
	
	-13 778 460,44



Как видно из анализа, объем работ в рамках исполнения муниципального задания в 2021 году исполнен не в полном объеме. 
Неисполненный в 2021 году объем работ муниципального задания составил 8952 чел./ 4 публикации на сумму 13 778,46 тыс. рублей.
В нарушение пункта 6. статьи 69.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ муниципальное задание МУ ЦРФиС - Крытый стадион «Горняк» за 2021 год является невыполненным в связи с не достижением показателей муниципального задания, характеризующего объем выполняемых работ.
Согласно пункту 40 Постановления Нерюнгринской районной администрации Республики Саха (Якутия) от 21.08.2015 г. № 1409 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» перечисление субсидии на ноябрь - декабрь осуществляется после предоставления в срок не позднее 01 ноября, муниципальным бюджетным или автономным учреждением предварительного отчета о выполнении муниципального задания в части предварительной оценки достижения плановых показателей годового объема оказания муниципальных услуг за соответствующий финансовый год. Если на основании отчета о выполнении муниципального задания, предусмотренного пунктом 41 настоящего Положения, показатели объема, указанные в отчете о выполнении муниципального задания, меньше показателей, установленных в муниципальном задании (с учетом допустимых (возможных) отклонений), то соответствующие средства субсидии подлежат перечислению в бюджет Нерюнгринского района в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в объеме, соответствующем показателям, характеризующим объем не оказанной муниципальной услуги (невыполненной работы), и учитываются в порядке, установленном для учета сумм возврата дебиторской задолженности..
Сумма субсидии, подлежащая к возврату в бюджет Нерюнгринского района при неисполнении муниципального задания МУ ЦРФиС - Крытый стадион «Горняк» за 2021 год составила 13 778,46 тыс. рублей.
Проверкой установлено, в соответствии с бухгалтерской отчетностью за 2021 год остаток средств субсидии, выделенной в 2021 году МУ ЦРФиС - Крытый стадион «Горняк» на выполнение муниципального задания на 01.01.2022 года составил 2 557,85 тыс. рублей, средства субсидии в бюджет Нерюнгринского района не перечислены.
В нарушение пункта 40 Постановления Нерюнгринской районной администрации Республики Саха (Якутия) от 21.08.2015 г. № 1409 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» при неисполнении муниципального задания МУ ЦРФиС - Крытый стадион «Горняк», подведомственного Нерюнгринской районной администрации, за 2021 год возврат субсидии в бюджет Нерюнгринского района не осуществлялся.

Выводы по итогам проверки годовой бюджетной отчетности Нерюнгринской районной администрации за 2021 год
	
1. В целом, за 2021 год исполнение доходной части составило 4 433 354,59 тыс. рублей (или 104,0%) при утвержденных бюджетных назначениях 4 263 372,26 тыс. рублей.  

2. Уточненные бюджетные назначения по расходам составили 904 993,01 тыс. рублей, исполнение по расходам составило 832 350,84 тыс. рублей. В 2021 году исполнение бюджетных назначений по расходованию средств, в целом по всем кодам основного сектора государственного управления составило 92,0%. 

3. В ходе проверки годовой бюджетной отчетности за 2021 год установлено:
3.1. В нарушение раздела II. Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н, в консолидированную годовую бюджетную отчетность за 2021 год Нерюнгринской районной администрации не включена (не формируется) форма 0503184 «Справка о суммах консолидированных поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета» (за 12 месяцев 2021 года).
В нарушение подпункта 11.1. пункта 11. раздела I. Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н, полнота предоставления консолидированной годовой бюджетной отчетности за 2021 год Нерюнгринской районной администрации не соблюдена.
3.2. Проверкой установлено несоответствие показателя исполнения муниципальной программы, отраженного в ф. 0503166, с аналогичным показателем в отчете «Ход реализации муниципальной программы по источникам финансирования за 2021 год».
Так по МП «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Нерюнгринский район» 2021-2025 годы» в ф. 0503166 отражено исполнение за счет средств бюджета Нерюнгринского района в сумме 69 406,23 тыс. рублей, при этом в отчете «Ход реализации муниципальной программы по источникам финансирования за 2021 год» аналогичный показатель составил 66 818,74 тыс. рублей. Отклонение составило 2 587,49 тыс. рублей.
3.3. Общая сумма дебиторской задолженности Нерюнгринской районной администрации на конец 2021 года составила 2 420,33 тыс. рублей. 
Кредиторская задолженность, отраженная в форме (ф. 0503169) на конец 2021 года составила 18 111,33 тыс. рублей.

4. Проверкой исполнения муниципальных программ муниципального образования «Нерюнгринский район» установлено:
4.1. В нарушение пункта 7.3 раздела VII Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Нерюнгринский район», утвержденного постановлением Нерюнгринской районной администрации Республики Саха (Якутия) от 26.03.2018 г. № 451, руководителями структурных подразделений, ГРБС должным образом не осуществляется контроль над ходом реализации муниципальных Программ.
4.2. В нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, пункта 6.1. постановления Нерюнгринской районной администрации от 26.03.2018 № 451 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Нерюнгринский район», ответственными исполнителями своевременно не приведена в соответствие с решениями о бюджете Нерюнгринского района не позднее трех месяцев со дня вступления решения в силу муниципальная программа «Профилактика правонарушений и укрепление правопорядка в Нерюнгринском районе на 2021-2025 годы».

5. По результатам проведенной проверки годовой бюджетной отчетности за 2021 год Муниципального казенного учреждения Управление сельского хозяйства Нерюнгринского района установлено:
5.1. В нарушение пункта 6. раздела II Общих требований, утвержденных Приказом Минфина России от 14.02.2018 № 26н, пункта 1.2. Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет, объем средств, установленных в предоставленных на проверку сметах, не соответствует объему доведенных в 2021 году до Управления сельского хозяйства лимитов бюджетных обязательств. В смете не отражены доведенные лимиты бюджетных обязательств на исполнение бюджетных обязательств по предоставлению субсидий на поддержку сельскохозяйственного производителя.

6. В нарушение пункта 6. статьи 69.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ муниципальное задание МУ ЦРФиС - Крытый стадион «Горняк» за 2021 год является невыполненным в связи с не достижением показателей муниципального задания, характеризующего объем выполняемых работ.
7. В нарушение пункта 40 Постановления Нерюнгринской районной администрации Республики Саха (Якутия) от 21.08.2015 г. № 1409 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» при неисполнении муниципального задания МУ ЦРФиС - Крытый стадион «Горняк», подведомственного Нерюнгринской районной администрации, за 2021 год возврат субсидии в бюджет Нерюнгринского района не осуществлялся.

Предложения по результатам контрольного мероприятия

1. Бухгалтерской службе Нерюнгринской районной администрации необходимо устранить нарушения Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н, обеспечить полноту предоставления консолидированной годовой отчетности за 2021 год.

2. Ответственным исполнителям муниципальных программ муниципального образования «Нерюнгринский район» необходимо:
-  в соответствии с Постановлением Нерюнгринской районной администрации Республики Саха (Якутия) от 26.03.2018 № 451 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Нерюнгринский район» приводить программы в соответствие с решением о бюджете Нерюнгринского района не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. Организовать более качественный контроль, за выполнением целевых индикаторов, указанных в муниципальных целевых программах;
- в соответствии со статьей 33 Положения о бюджетном процессе в Нерюнгринском районе руководителям структурных подразделений, ГРБС необходимо обеспечить результативность, использования предусмотренных им на реализацию муниципальных программ бюджетных ассигнований;

3. Нерюнгринской районной администрации усилить контроль над выполнением муниципального задания МУ ЦРФиС - Крытый стадион «Горняк», подведомственного Нерюнгринской районной администрации в соответствии с Постановлением Нерюнгринской районной администрации Республики Саха (Якутия) от 21.08.2015 № 1409 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания».

4. МУ ЦРФиС - Крытый стадион «Горняк» в связи с невыполнением муниципального задания за 2021 год обеспечить возврат в бюджет Нерюнгринского района средств субсидии в объеме, соответствующем показателям, характеризующим объем не оказанной муниципальной услуги (невыполненной работы).

5. Управлению сельского хозяйства Нерюнгринского района при составлении бюджетной сметы руководствоваться пунктом 6. раздела II Общих требований, утвержденных Приказом Минфина России от 14.02.2018 № 26н, пунктом 1.2. Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет органами местного самоуправления и муниципальными казенными учреждениями МО «Нерюнгринский район», утвержденного Постановлением Нерюнгринской районной администрации Республики Саха (Якутия) от 28.12.2018 № 2114.

6. Предоставить в Контрольно-счетную палату документы, подтверждающие устранение выявленных нарушений.
     	
Объем проверенных средств составил: по доходам – 4 433 354,59 тыс. рублей, по расходам – 832 350,84 тыс. рублей.


Контрольно-счетная палата Муниципального образования «Нерюнгринский район»:

Председатель
Контрольно-счетной палаты                                                                 Ю.С. Гнилицкая
МО «Нерюнгринский район»

Аудитор
Контрольно-счетной палаты                                                                 Н.И. Галка
МО «Нерюнгринский район»

Нерюнгринская районная администрация:

Глава 
МО «Нерюнгринский район»                                                               Р.М. Щегельняк 
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1

